[Corpus autem habens (anima) habet etiam

sensus corporearum castigationum.] Post haec querendum est, ubinam anima sit, postquam a corpore fuerit separata. profecto hic quidem non erit, ubi non sit, quod eam quomodocumque suscipiat: neque enim in eo moras trahere potest, quod non est ad eam capiendam naturaliter aptum, nisi aliquid ipsius habeat, quod amentem animam trahat ad ipsum. Est autem in illo, si habet aliud, sequiturque illuc, ubi id naturaliter esse et fieri potest. Cum vero plurimus sit et unusquisque locus, oportet differentiam tum ab affectione animæ proficisci, tum etiam ab ipsa justitia judicioque rebus omnibus dominante. Nunquam enim effugiet quisquam, quod ex iustis actionibus pati decet. Lex namque divina inevitabilis est, simul in se ipsa continens facultatem jam quiequid judicatum fuerit, faciendi. Fertur autem et ipse patiens ad que pati decet ignorans, instabili quidem motu passim erroribus circumactus: sed tandem velut per multa

39^o προσήκει ἀστάτῳ μὲν τῇ φορᾷ πανταχοῦ αἰωρούμενος ταῖς πλάναις· τελευτῶν δὲ, ὥσπερ πολλὰ καμὼν οἷς ἀντέτεινεν, εἰς τὸν προσήκοντα αὐτῷ τόπον ἐνέπεσεν, ἐκουσίῳ τῇ φορᾷ τὸ ἀκούσιον εἰς τὸ παθεῖν ἔχων. Εἴρηται δὲ ἐν τῷ νόμῳ καὶ ὅσον, καὶ ἐφ' ὅσον δεῖ παθεῖν· καὶ πάλιν αὖ ὁμοῦ συνέδραμεν ἡ ἀνεσις τῆς κολάσεως, καὶ 5 βῆ δύναμις τοῦ ἀναφυγεῖν ἐξ ἐκείνων τῶν τόπων, ἀρμονίας δυνάμει τῆς κατεχούσης τὰ πάντα. Ἐχουσαι δὲ σῶμα, καὶ τὸ ἀντιλαμβάνεσθαι τῶν σωματικῶν κολάσεων ἔχουσι· ταῖς δὲ τῶν ψυχῶν καθαραῖς οὔσαις, καὶ μηδὲν μηδαμῇ ἐφελκομέναις τοῦ σώματος, ἐξ ἀνάγκης οὐδαμοῦ σώματος ὑπάρξει εἶναι. Εἰ οὖν εἰσι καὶ μηδαμοῦ σώματος, 10 οὐ δὲ γὰρ ἔχουσι σῶμα, οὐ ἐστιν ἡ οὐσία καὶ τὸ ὄν, καὶ τὸ θεῖον ἐν τῷ θεῷ· ἐνταῦθα καὶ μετὰ τούτων, καὶ ἐν τούτῳ ἡ τοιαύτη ψυχὴ Cέσται. εἰ δὲ ἔτι ζητεῖς ποῦ, ζητητέον σοι, ποῦ ἐκεῖνα· ζητῶν δὲ, ζήτει μὴ τοῖς ὅμμασι, μηδὲ ὡς ζητῶν σώματα.

Περὶ δὲ μνήμης, εἰ αὐταῖς ταῖς ψυχαῖς τῶνδε τῶν τόπων ἐξελ- 15 θούσαις, μνημονεύειν ὑπάρχει· ἡ ταῖς μὲν, ταῖς δὲ οὐ, καὶ πάντων ἡ τινῶν· καὶ εἰ μνημονεύουσιν ἀεὶ, ἢ ἐπί τινα χρόνον τὸν ἐγγὺς τῆς ἀφόδου, ζητεῖν ὁμοίως ἄξιον· ἀλλ' εἰ μέλλομεν ὄρθως περὶ τούτων ΔΤὴν ζήτησιν ποιεῖσθαι, ληπτέον τί ποτε τὸ μνημονεῦόν ἐστι. Λέγω

1. προσήκει] Cod. Ciz. προσήκου, ex corr. ib. αἰωρούμενος] Cod. Ciz. ἀναρούμενος.

2. καμὼν] Codd., exceptis Darm. et Vind. A., omnes πολλὰ καμὼν, ut legisse videtur Fic. Cod. Vat. ἡ̄ pro οἵ̄. Nos addidimus πολλά.

ib. ἀντίτεινεν] Cod. Ciz. ἀνέτεινεν. Idem mox omittit τέτον.

4. τῷ νόμῳ] Cod. Vat. τῷ κώδικι.

7. κατεχούσης] Codd. omnes τῆς κατεχούσης. Inde articulum, qui deerat, addidi.